)(3

rum

rum auctoritate atque consiliis, ad altiora
progredi, non dubitavi, VOS etiam estis, quo-
rum munificentia in academia mirifice adiu-
tus sum, et quorum favore conatus mei ad
maturitatem aliquam sunt adducti. Iam
reditum, nec VOBIS inuitis, ad VE-
STRVM Patrocinium meditor: at in con-
spectum VESTRVM, mihi sanctissimum,
prodire omnino dubito, rationem nisi VO-
BIS, PATRONI EXCELLENTIS-
SIMI, exhibuerim, ex qua VOS VE-
STRA certe non apud plane indignum be-
neficia collocasse, constare possit. Iam ideo
VOBIS, PATRONI EXCELLEN-
TISSIMI, hanc qualemcunque Disserta-
tionem demisse offerre, audeo. Quam parum
autem leuissimum hoc opusculum, VESTRAM
exaequare possit insignem beneficentiam, vi-
deo omnino, sed omne etiam, quod ipsi deest
ponderis, ex VESTRA ad illud accedere
auctoritate et indulgentia, noui. Omni ita-
que qua par est a VOBIS, PATRONI
EXCELLENTISSIMI, contendo re-
uerentia, velitis hanc gratissimi obstrictissi-
mique animi tesseram, obseruantiae et pieta-
tis aeternae obsidem, perpetuaeque reueren-
tiae monumentum, ea, qua semper in me fui-
stis humanitate et indulgentia, accipere. Ego
sane,

*sane, qui totus VESTER sum, nouo hoc
beneficii genere, ad ea omnia, quae VO-
BIS debeo felicius expedienda, excitabor,
hancque mihi legem dictam putabo, assiduis
ardentissimisque precibus perpetuam VO-
BIS, omnibusque numeris absolutam, ab aeter-
no Numine felicitatem impetrare.*

**NOMINVM VESTRORVM
EXCELLENTISSIMORVM AMPLIS-
SIMORVMQVE**

Scribendam
Lipsiae pridie Kal. Aprilis
A. R. S. M DCC XXXVIII.

CULTOR DEVOTVS
M. CHRISTOPH. GOTTHELF MOLLERVS.

CONSPECTVS DISSERTATIONIS.

- Prooemium, diuersos diuersorum in oracula de diuinitate Christi infelicissimos conatus, recenset.*
- §. I. Subiectum dicti Paulini explicat et confirmat.
- §. II. Vocis *χαρακτηρες* derivationem, suppeditat.
- §. III. Vocis *χαρακτηρες* significationem illustrat ex autoribus profanis.
- §. IV. idem praestat ex *Versione LXX. Interpp.*
- §. V. idem suppeditat e *patribus Ecclesiae.*
- §. VI. *Quaenam significatio nostro in loco obtineat, demonstrat.*
- §. VII. De Vocis *ὑποσάσεως* *Ety-mologia sermo est.*
- §. VIII. Ad genuinam vocis *ὑποσάσεως* significationem euoluendam, citantur *autores profani.*
- §. IX. *Harum sententiarum ἀναθεματισμοῦ instituitur.*
- §. X. *Significatio ὑποσάσεως eruitur e LXX. Interpretum Versione.*
- §. XI. *e N. T. Oraculis.*
- §. XII. *e Patribus Ecclesiae.*
- §. XIII. *Significatio quae in loco nostro imprimis adhibenda, euincitur.*
- §. XIV. *Contra illos, qui omnes N. T. phrasas e lingua Hebraica volunt explicari, quaedam monentur.*
- §. XV. *Veteres huius oraculi falsi interpretes recensentur.*
- §. XVI. *E recentioribus Limborchius refutatur.*
- §. XVII. *Clerici falsa explicatio reiicitur.*
- §. XVIII. *Contra Crellii explanationem quaedam adducuntur.*
- §. XIX. *ad quodnam Subiectum ἀντὶ referendum, demonstratur.*
- §. XX. *Finis Dissertationi imponitur.*

PROOE-

Ἐν τῷ ἐνδυναμῆντι Χριστῷ!

PROOEMIUM.

§. I.

Eximiam et plane incomparabilem, quam *Deus O. M.* circa sanctissima sua oracula conspiciendam praebuit hominibus, providentiam mirari satis nequeo, et quoties singulare ac paternum hoc *Dei* nostri beneficium paulo curatius considero, confidero autem saepius, toties non solum devotissima ad illud mente agnoscendum, sed etiam ad maximas, vti par est, ipsi agendas gratias pro praestita hac nobis gratia, quam maxime impellor, impellenturque, vt arbitror, omnes, qui sinceri *Dei* nostri sunt cultores.

§. II.

Quoties e contrario grauissimos nefandosque quorundam, imo multorum hominum intueor impetus, quibus sacras inuadere haud erubuerunt paginas; toties stupefactus horreo, et scelestissimos horum hominum ausus, eorundemque impios et non satis deplorandos conatus, vix ac ne vix quidem verbis exprimere, nedum reprehendere, satis valeo.

A

§. III.

§. III.

Tristissima proh dolor! experientia, et Historiarum monumenta luculentissima demonstrant, quod omni tempore acerrimi, tum externi, tum interni extiterint hostes, qui omnes et ingenii et iudicii vires, a benignissimo creatore non ad laedendum, sed promouendum illius honorem concessas, eo adhibuerint, vt diuinam Scripturae S. auctoritatem, aut prorsus euerterent, aut si eandem admiserint, praecipua tamen religionis christianae capita turpissime foedarent, et clarissimum saepius a *Spiritu S.* suppeditatum sensum friuole detorquerent, adeoque sapientissimae diui PAULI admonitionis plane essent incurii *) παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, διὰ τὸ ὄνομα τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἵνα τὸ αὐτὸ λέγητε πάντες, καὶ μὴ ἦ ἐν ὑμῖν σχίσματα, ἥτε δὲ καθηρισμένοι ἐν τῷ αὐτῷ νοί, καὶ ἐν τῇ αὐτῇ γνώμῃ.

§. IV.

Nullus fere error, etiam absurdissimus vnquam fuit in Ecclesia, cuius praesidium eius patroni in Scriptura non quaesuerint, et quod mireris, se inuenisse somniare haud dubitauerint. Si causam velis, nullam deprehendes aliam, quam, vt homines illi seductores falsis suis sententiis speciem quandam acquirerent, qua imprudentiores ac infirmiores eo facilius decipere daretur: et hinc tot iniquarum oraculorum diuinorum inuersionum, seu quod rectius, detorsionum, origo infelicissima.

§. V.

Pluribus meridiano sole clariorem hanc veritatem hic exponere non licet, vno tamen saltem exemplo rem adhuc declarare placet. Cur famosiores illi homines LAELIVS, et FAUSTVS SOCINVS, cur omnes eorum veteres pariter ac recentiores aetate infelicissimi, tam multa, tamque clarissima veteris non minus, quam noui foederis oracula ini-que plane, et reclamante quasi *Spiritu S.* explicuerunt, aut praepostero potius consilio detorserunt? Causa in promptu est:

*) 1. Cor. I, 10.

est: vt nimirum erroribus plane nefandis fucum quendam adpingerent, et *Christum* in primis, adorandum nostrum *Seruatorem*, diuinitate sua priuare tentarent. Hinc non tam mirandum, quam deplorandum magis, quod coecutientes illi homines primum de Messia per Mosen consignatum Euangelium Gen. III, 15. *הוּא יְשׁוּעָה רַחֵם וְאַתָּה תְּשׁוּעָתִי*: עֲקָב minime de femine mulieris, de Domino nempe nostro ac *Seruatore* IESV CHRISTO, caput daemonis contrituro, sed cum Iudaeis de hostili homines inter et serpentes dissidio exponant. Quorum vero deliramenta pari cum modestia et eruditione nuper refutauit, *Patronus incomparabilis Summe Venerabilis* CHRIST. FRID. BOERNERS, S. S. Theol. D. Prof. Primarius, et praecipuum Academiae ornamentum. *)

§. VI.

Quemadmodum vero sic infestissimi Deitatis *Christi* hostes, hanc de *Christo* promissionem male interpretari, haud dubitarunt: ita etiam caetera de *Christo* oracula in Veteri Testamento obuia, obscurare omni studio laborarunt cum veteribus, recentiores. Ex recentiori aeuo duos nominare sufficiet, qui ad castra Socinianorum transire, et *Christum* e Scriptis S. proscribere, haud fuerunt veriti. Certo certius est Gen. XXXII, 26. et sequentibus angelum coluclatorem *Patriarchae Iacobi* non creatum, sed increatum,

A 2

Chri-

*) vid. Commentationem eiusdem natalitiam publice propositam L. 1736. 4. p. 12. vbi famosissimos Socinianos, huius detorsionis Patronos, scilicet *Io. Sommerum* in *Refutat. Pet. Caroli* L. II. Cap. 3. f. 73. *Val. Smalcium* in libro de diuinitate *Iesu Christi* cap. 2. p. 4. et in *Refutatione* libri *Mart. Smigleccii* de satisfactione *Christi* cap. X. p. 266. et 269. seqq. et p. 14. *Christianum Democritum* *Rediuium*, et nouum illum, eundemque infelicissimum, *Wertheimensem Bibliorum interpretem* profligauit. Confer vero etiam eiusdem commentationem Paschalem L. 1737. editam, vbi genuum sensum solidissime enucleauit, parique cum cura contra friuolas aduersariorum exceptiones firmavit.

Christum nempe *Filium Dei*, fuisse. Verum enim vero placuit *Ioanni Clerico* uti saepius, ita et hoc in loco cum *Soci-nianis* coecutire, et angelum hic statuere saltem creatum *). Alter est *Balthasar Beckerus*, qui plane somniat, quare etiam *luctam Iacobi* cum angelo increato, nimirum *Christo*, vero *Deo*, non vere et realiter, sed saltem in visione nocturna, eaque diuina, vi imaginationis factam fuisse scribit. En illius verba Germanice conuersa **): *Iacobs Ringen mit Gott, und das Gespräch, so sie mit einander gehalten, achte ich, das es wie sonst jedesmahl vor und nach, in einen Göttlichen Nacht-Gefichte geschehen sey*: tam diligens antiquus ille serpens omni aeuo fuit, ut ad oracula de *Christo* euer-tenda ac deprauanda, impios homines excitaret. Sed in praesenti non immorabimur somniis his refutandis: dum otia nobis fecit *Vir maxime Venerabilis, Fautor cum cura colendus, M. IEREMIAS FRIDERICI*, et cum ipso alii. ***)

§. VII.

Progredimur potius ad Nouum Foedus et tribus saltem demonstramus exemplis, quo impio conatu, impii illi homines et clarissima nonnunquam illius verba de *Christo* detorquere laborent. Clarissimum sane de diuinitate *Christi* exhibet diuus *Iohannes* testimonium C. I, v. l. ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λό-

*) In Commentario in Gen. XXXII. 26. p. 218.

**) In seiner bezauberten Welt L. II. C. XI. §. 10. p. 72.

***) Duas hic Lipsiae anno 1729. habuit Dissertationes contra hos nugatores *Ioan. Clericum* et *Balthasarem Beckerum*, quarum priori probatum dedit ipsum *Deum* aeternum *Iacobi* fuisse colluctatorem, posteriori vero, *Filium Dei* seu secundam Trinitatis personam cum *Patriarcha* piissimo esse luctatum. Adde *Praeceptoris Excellentissimi, Summe Reuerendi SALOMONIS DEY-LINGII* Exercitationem de Angelo colluctatore *Iacobi*, quae extat in *Observationibus Misc. P. II. Exercit. XIV. p. 818. seqq. Lips. 1737. 4to. editis. Confer etiam CHRIST. AVGVSTI HEV-MANNI* Dissertationem de reluctatione *Dei* aduersus *Iacobum* Goettingae 1732.

ὁ λόγος, καὶ ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεὸν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ λόγος. Quem vero latet, quam sane miserrime diuinum hoc oraculum deprauare et verum ac genuinum *Spiritus S.* sensum e medio plane tollere omnem mouerit lapidem infausto molinine FAUSTVS SOCINVS, et qui eius in sententias iurarunt sectatores. *)

§. VIII.

Taceo veteres et ex recentioribus iam ad solum L. M. ARTEMONIVM seu sub hoc nomine latentem, SAMVELEM CRELLIVM prouoco, hominem alias non ineruditum, qui nostro in primis aeuo infensissimo plane animo initium *Euangelii IOHANNIS* inuasit, et apparatus ex antiquitate petito, sententiam suam firmare, et *Christum* e sede sua plane proscribere, irrito consilio laborauit: **) sic et aliis in locis operam suam perdiderunt alii, iidemque quamplurimi.

A 3

§. IX.

*) vide inspidas eorum explicationes in *Bibliotheca Fratrum Polonorum, quos unitarios vocant*, instructa operibus omnibus *Faussti Socini, Ioannis Crellii, Ioannis Schlichtingii, Io. Lud. Wolzogenii*, quae iuncta, totius N. T. explicationem complectuntur Irenopoli 1656. VI. Vol.

**) Edidit Londini librum sub inscriptione: *Initium Euangelii S. Iohannis Apostoli, ex antiquitate Ecclesiastica restitutum, indidemque noua ratione illustratum* 1726. 8uo Vol. 2. In quo in primis libro lectionem receptam in *Euangelio Iohannis: Deus erat verbum, in Dei erat verbum* mutare, adeoque *Christum* ex hoc loco proscribere tentat. De autore, et nimia illius audacia pluribus egerunt IO. LAVR. MOSHEMIVS in *Diff. de raptu Christi in coelum*, quae extat in *Syntagm. Diff. ad sanctiores Discipl. pertinent.* Lips. 1733. 4. p. 351. sqq. Et nuperrime *Patronus Excellentissimus Celeb. IO. ERHARD. KAPPIVS* in elegantissima *Diff. qua Historia ARTEMONIS et ARTEMONITARVM sistitur* L. 1737. vbi non solum hoc, sed etiam alia dicta a CRELLII corruptelis vindicantur, caeterique, qui CRELLIVM refutarunt, vberius indicantur.